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og hindre skadevirkninger over for Danmarks 
nordatlantiske besiddelser. 

Det er på denne baggrund, den nordatlanti- 
ske gruppes arbejdsprogram for folketingssam- 
lingen skal ses. 

For at forfølge disse mål har medlemmerne 
for det kommende år opnået medlemskab af føl- 
gende folketingsudvalg: Udenrigsudvalget, 
foreløbig en suppleantpost: mig selv; Det Uden- 
rigspolitiske Nævn: Lars-Emil Johansen; For- 
svarsudvalget: Kuupik Kleist; Udvalget vedrø- 
rende Grønlandske Forhold: Kuupik Kleist og 
Lars-Emil Johansen; 21-mands-udvalget vedrø- 
rende Færøerne: Lars-Emil Johansen; Det Poli- 
tisk-Økonomiske Udvalg: mig selv; samt Udval- 
get for Videnskab og Teknologi, suppleantpost: 
Lars-Emil Johansen. 

Kl. 20.00 
Den overordnede målsætning om at bruge 

medlemskabet af Folketinget til at forberede 
selvstændigheden for. Færøerne og Grønland er 
fortsat gruppens fornemste opgave og vil i det 
kommende år blive forfulgt på følgende områ- 
der: 

Generel politik: Både gennem debatter i Fol- 
ketinget, konferencer, offentlige indlæg og folke- 
møder har den nordatlantiske gruppe fra starten 
medvirket til, at den løbende offentlige debat 
om selvstændighed for Færøerne og Grønland 
blev forstærket og kvalificeret. Det har desuden 
været gruppens mål at forsøge at forklare selv- 
stændighedsønskerne over for den danske be- 
folkning, således at disses positive intentioner 
blev forstået. 

Den nordatlantiske gruppe vil fortsætte sin 
aktivitet omkring offentligheden via indlæg i 
medierne, offentlige møder og etablering af kon- 
ferencer, der kan være med til at forklare de po- 
sitive værdier og faktuelle muligheder ved etab- 
lering af selvstændighed for Grønland og Færø- 
erne i et nyt samarbejde med Danmark. 

I forbindelse med den løbende udvikling af 
hjemmestyreordningerne vil den danske rege- 
ring nu åbne mulighed for at overføre alle de 
områder, der ikke er direkte forbundet med. 
dansk suverænitet, til hjemmestyreregeringerne. 
Regeringen vil samtidig åbne for samarbejde 
med Grønlands hjemmestyre om en ny såkaldt 
selvstyreordning. Den nordatlantiske gruppe 
finder, at alle overførsler af ansvar er af det go- 
de, men at man uden en klar målsætning om 
fremtidig selvstændighed ikke opnår den dyna- 
mik, som skal sikre udviklingen af et selvbårent 
og bæredygtigt samfund, hvilket er en forudsæt- 

ning for at håndtere disse overførsler uden un- 
derstøttelse. 

Den nordatlantiske gruppe vil stille forslag 
om, at der. imellem »de tre ligestillede dele af det 
danske rige« nedsættes en selvstændigheds- 
kommission, hvis formål er at bane vejen for 
etablering af selvstændighed i Grønland og på 
Færøerne. Den nordatlantiske gruppe ønsker, at 
dette sker ved inddragelse af den ypperste inter- 
nationale ekspertise til analyse af de nødvendige 
tiltag til en værdig afslutning af rigsfællesska- 
bet, en afslutning, der vil kunne sætte Danmark 
forrest på verdenskortet for progressiv omgang 
med tidligere kolonier. 

EU-udviklingen: Udviklingen af Danmarks 
forhold til EU vil i forbindelse med den kom- 
mende konvention kunne få alvorlige følger for 
netop de politikområder, der endnu ikke er 
overgået til hjemmestyreregi på Færøerne og i 
Grønland, idet disse områder, der i dag er sam- 
menfaldende med de danske EU-forbehold, i sti- 
gende omfang må forventes underlagt EU-for- 
valtning. Der er derfor behov for en analyse af, 
hvad den kommende EU-udvikling vil medføre 
af ændringer i forholdet inden for rigsfællesska- 
bet. Den nordatlantiske gruppe vil iværksætte 
en uvildig ekspertundersøgelse af, hvilke konse- 
kvenser en dansk deltagelse i den nye EU-kon- 
vention vil medføre for forholdet mellem Dan- 
mark, Færøerne og Grønland. 

Folkeretten: Den nordatlantiske gruppe ned- 
satte sidste år to rådgivende grupper med hen- 
blik på at få en uvildig og fagligt baseret belys- 
ning af henholdsvis de nordatlantiske borgeres 
rettigheder i Danmark i forhold til internationa- 
le mindretals rettigheder, den såkaldte sociale 
arbejdsgruppe, og en belysning af de folkeretli- 
ge forhold omkring Færøernes og Grønlands 
placering i det internationale system, den folke- 
retlige arbejdsgruppe. 

Den sociale arbejdsgruppe afsluttede sit ar- 
bejde sidste år med opfordring til yderligere un- 
dersøgelser. Der er på den baggrund udarbejdet 
et forslag til et projekt baseret på gruppens ar- . 
bejde og ansøgt om støtte hertil fra Socialmini- 
steriet. 

Den nordatlantiske gruppe har opfordret So- 
cialministeriet til at finansiere et projekt, der be- 
lyser fordele og ulemper for grønlændere og fæ- 
ringer ved at være danske statsborgere og der- 
med ikke kunne påberåbe sig de rettigheder, 
som via internationale aftaler gælder for andre . 
mindretal i Danmark. Gruppen vil arbejde for, at 
dette projekt realiseres nu. 


